
                                                                                                                   ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25 
 
В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 
Республики» (с изменениями), Законом Луганской Народной Республики  
от 20.12.2024 № 121-1 «О бюджете Луганской Народной Республики на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями) Правительство 
Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Луганской 

Народной Республики в 2025 году Государственному унитарному 

предприятию Луганской Народной Республики «Главное управление 

реструктуризации шахт» на финансовое обеспечение затрат в области 

реструктуризации угольной промышленности», утвержденный 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 

14.03.2025 № 30/25 следующие изменения: 

1.1. Изложить подпункт 1.3 пункта 1 в следующей редакции: 

«1.3. Целью предоставления субсидии является: 

1.3.1. финансовое обеспечение затрат ГУП ЛНР «ГУРШ» в области 

реструктуризации угольной промышленности, имея ввиду обеспечение  

экологической безопасности территории горных отводов угольных шахт 

Луганской Народной Республики, планируемых к ликвидации, на которых 

осуществлялась деятельность, связанная с эксплуатацией подземных 

водоотливных комплексов и технологических комплексов поверхности (далее 

соответственно – ВОК и ТКП): 

ВОК и ТКП ликвидируемой шахты (далее–л. ш.)имени В.Л. Войкова, 

ВОКи ТКП шахты (далее–ш.) «Лутугинская», ВОК и ТКП ш. «1-2 

Ровеньковская» (Луганская), ВОК ш. «Брянковская», ВОК ш. «Центральная», 

ВОК ш. имени . Тюленина, ВОК ш. имени «Никанор-Новая», ВОК ш. имени 

Ф.П. Лютикова; 



л. ш. с содержанием: ТКП л. ш.«Голубовская», ТКП л. ш. 

«Перевальская», ТКП ш. «Крепенская», ТКП ш. «Первомайская», ТКП л. ш. 

имени 50-летия Советской Украины, ТКП ш. имени Артема, ТКП ш. 

«Ломоватская», ТКП л. ш. «Славяносербская» (участок бывшей ш. 

«Романовская»), ТКП ш. «Княгининская», ТКП ш. «Вергелевская», ТКП 

ш.«Новопавловская», ТКП ш. «Миусинская», ТКП ш. «Ореховская», ТКП ш. 

«Северная», ТКП ш. «Таловская», ТКП ш. имени 50-летия СССР, ТКП ш. 

«Никанор-Новая», ТКП ш. «Партизанская», ТКП ш. №81 «Киевская», ТКП ш. 

имени «Известий», ТКП ш. «Черкасская», ТКП ш. «Краснокутская», ТКП ш. 

«Краснолучская», 

ТКП ш. «Хрустальская», ТКП ш. имени В. Володарского, ТКП л. ш. 

«Ворошиловская», ТКП ш. «Луганская», ТКП ш. «Фащевская»; 

л. ш. без содержания: л. ш. «Краснопольевская», л. ш. «Максимовская», 

л. ш. «Центральная-Ирмино», л. ш. «Анненская», л. ш. «Комиссаровская»,  

л. ш. имени С.В. Косиора, л. ш. имени Ильича, л. ш. №71 «Индустрия», л. ш. 

«Ленинка», л. ш. «Алмазная», л. ш. имени газеты «Луганская Правда», л. ш. 

«Майская», л. ш. «Луганская», л. ш. имени И.В. Чеснокова, л. ш. имени С.М. 

Кирова, л. ш. «Запорожская», л. ш. «Украина»; 

другие объекты: участок по хранению товарно-материальных 

ценностей, группа экологического мониторинга, Аппарат управления ГУП 

ЛНР «ГУРШ» –на следующие цели: 

закупка непроизводственных активов, нематериальных активов, 

материальных запасов и основных средств, в том числе приобретения 

комплектующих изделий; приобретение топлива на технологические 

цели(уголь); приобретение запасных частей и строительных материалов; 

приобретение специальной оснастки и специальной одежды; приобретение 

прочих материальных запасов; приобретение основных средств (машин и 

оборудования, транспортных средств, вычислительной техники, 

инструментов и инвентаря); осуществление иных выплат, относящихся к 

увеличению стоимости основных средств; приобретение услуг по типовому 

проектированию, проектным и изыскательским работам; экспертиза 

проектной документации; приобретение оборудования; 

закупка товаров, работ и услуг, в том числе приобретение горюче-

смазочных материалов; приобретение услуг связи и интернет-услуг; 

приобретение транспортных услуг; оплата электроэнергии; оплата прочих 

коммунальных услуг; приобретение работ и услуг, связанных с содержанием, 

эксплуатацией, обслуживанием, ремонтом (текущим и капитальным) зданий, 

помещений, основных средств; приобретение услуг в области 

информационных технологий; приобретение прочих работ, услуг; 

уплата налогов, сборов и иных платежей; 

выплата заработной платы работникам в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации с учетом налога на доходы 

физических лиц; перечисление страховых взносов, дополнительных выплат, 

пособий и компенсаций; осуществление выплат, связанных с 



командированием работников; банковских услуг (расчетно-кассового 

обслуживания в рамках пакетов услуг); 

1.3.2. Предоставление возвратной ссуды на выплату задолженности по 

заработной плате, с учетом обязательных удержаний работникам Общества с 

ограниченной ответственностью «Топливно-энергетический комплекс 

«Родина» (далее - ООО «ТЭК «Родина») за период с мая по первую половину 

августа 2025 года, включительно и работникам Общества с ограниченной 

ответственностью «Торговый Дом «Донские Угли» (далее – ООО «ТД 

«Донские Угли») с июня по первую половину августа 2025 года, 

включительно». 

При несении соответствующих затрат Получателю субсидии 

необходимо исходить из принципа эффективности расходования бюджетных 

средств, то есть достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема средств (экономии) и (или) достижения наилучшего 

результата с использованием определенного сметной документацией объема 

средств (результативность).». 

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Результатом предоставления субсидии является обеспечение 

экологической безопасности территории горных отводов угольных шахт 

Луганской Народной Республики, которые запланированы к ликвидации  

и на которых осуществлялась деятельность, связанная с эксплуатацией 

подземных ВОК; предоставление возвратной ссуды на выплату 

задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний 

работникам ООО «ТЭК «Родина» за период с мая по первую половину августа 

2025 года, включительно и работникам ООО «ТД «Донские Угли» с июня по 

первую половину августа 2025 года, включительно.». 

1.3. пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4. Получателю субсидии запрещено перечисление субсидии в целях 

размещения средств на депозиты, а также иные финансовые инструменты, за 

исключением целей, связанных с предоставлением возвратной ссуды 

работникам ООО «ТЭК «Родина» за период с мая по первую половину августа 

2025 года, включительно и работникам ООО «ТД «Донские Угли» с июня по 

первую половину августа, включительно.». 

1.4. дополнить пунктами 20 и 21 следующего содержания: 

«20. Условия, порядок предоставления и возврата возвратной ссуды. 

20.1. в целях заключения договора возвратной ссуды на выплату 

задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний  

работникам ООО «ТЭК «Родина» и работникам ООО «ТД «Донские Угли» 

(далее – ссудополучатель) направляют в адрес ГУП ЛНР «ГУРШ»: 

обращение о необходимости предоставления возвратной ссуды; 

расчет размера потребности в возвратной ссуде, соответствующий 

размеру задолженности по оплате труда, согласованному с Юго-Западной 

межрегиональной территориальной государственной инспекцией труда; 



документация, подтверждающая расчет размера потребности в 

возвратной ссуде, в том числе на основании дополнительного запроса  

ГУП ЛНР «ГУРШ»; 

копии учредительных документов. 

20.2. Ссудополучатель несет ответственность за достоверность 

предоставляемых сведений и документов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставление ссудополучателем не полных и (или) 

недостоверных сведений и документов является основанием для отказа в 

предоставлении ссуды. 

20.3. ГУП ЛНР «ГУРШ» в целях определения возможности заключения 

договора возвратной ссуды проверяет направленную документацию и в случае 

отсутствия замечаний к предоставленной документации готовит проект 

договора возвратной ссуды и обеспечивает его согласование с учетом 

требований законодательства к согласованию крупных сделок. 

20.4. По результатам согласования, предусмотренного подпунктом 

20.3. настоящего пункта, ГУП ЛНР «ГУРШ» заключает договор возвратной 

ссуды с ссудополучателем в соответствии с законодательством Российской 

Федерации на срок до 25.12.2025; 

20.5. В целях исполнения договора возвратной ссуды ГУП ЛНР 

«ГУРШ» формирует заявку на финансирование расходов и направляет ее в 

Минтопэнерго ЛНР. 

20.6. Ссуда носит целевой характер и не может быть использована на 

цели, не предусмотренные подпунктом 20.1 настоящего пункта. 

20.7. После перечисления ГУП ЛНР «ГУРШ» средств ссудополучателю 

на счет, открытый в коммерческой организации, ссудополучатель, в срок не 

превышающий 15 календарных дней направляет в адрес ГУП ЛНР «ГУРШ» 

отчет об использовании полученных средств с приобщением 

подтверждающих материалов. 

20.8. Возврат средств, полученных по договору возвратной ссуды 

осуществляется ссудополучателем в порядке и на условиях, определенных 

договором возвратной ссуды.  

21. Возврат суммы субсидии, использованной ГУП ЛНР «ГУРШ» в 

целях заключения договора возвратной ссуды с ссудополучателем на выплату 

задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний 

осуществляется в порядке определенном Соглашением.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

          Председатель Правительства  

      Луганской Народной Республики                                            Е.В. Ковальчук 
 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Луганской Народной 

Республики «О внесении изменений в постановление Правительства  

Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25» 
 

1. Обоснование необходимости принятия акта. 
Проект постановления Правительства Луганской Народной Республики 

«О внесении изменений в постановление Правительства  

Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25 » (далее – проект), 

разработан Министерством топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также во исполнение Протокола заседания 

Подкомиссии по оказанию финансовых мер государственной поддержки 

отдельным организациям отраслей экономики Российской Федерации 

Правительственной комиссии по повышению устойчивости Российской 

экономики в условиях санкций от 08.08.2025 № 5-151, с целью оказания мер 

поддержки со стороны субъекта Российской Федерации на погашение 

задолженности по заработной плате  перед работниками угольных шахт ООО 

«Торговый дом «Донские угли», АО «Промышленная группа «Родина» до 

«Дня Шахтера» и поручения, данного на заседании правительства Луганской 

Народной Республики, данного 22.08.2025. 

Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат  

ГУП ЛНР «ГУРШ» с целью предоставления возвратной ссуды на выплату 

задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний 

сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Топливно-

энергетический комплекс «Родина» (далее - удержаний ООО «ТЭК «Родина») 

за период с мая по первую половину августа 2025 года, включительно и 

сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом 

«Донские Угли» с июня по первую половину августа 2025 года, включительно. 

 

2. Цель и пути ее достижения. 
Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат ГУП ЛНР «ГУРШ», связанных с реализацией мероприятий по 

предоставлению возвратной ссуды на выплату задолженности по заработной 

плате, с учетом обязательных удержаний сотрудникам общества с 

ограниченной ответственностью «Топливно-энергетический комплекс 

«Родина» (далее - удержаний ООО «ТЭК «Родина») за период с мая по первую 

половину августа 2025 года, включительно и сотрудникам общества с 

ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Донские Угли» с июня по 

первую половину августа 2025 года, включительно. 

Пути достижения – принятие проекта. 

 

3. Правовые основания. 



В соответствии со статьями 10, 16 б Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Законом Луганской Народной Республики  

от 20.12.2024 № 121-1 «О бюджете Луганской Народной Республики на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями) Правительство 

Луганской Народной Республики 

 

4. Финансово-экономические обоснования. 

Принятие проекта постановления не окажет влияние на увеличение 

расходов бюджета Луганской Народной Республики и будет осуществляться в 

пределах доведенных в установленном законодательством порядке лимитов 

бюджетных обязательств предусмотренных Законом Луганской Народной 

Республики от 20.12.2024 № 121-I «О бюджете Луганской Народной 

Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 2025 году. 

 

5. Позиция заинтересованных государственных органов. 
Необходимо получение заключения Министерства финансов Луганской 

Народной Республики, Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики, Министерства экономического развития Луганской Народной 

Республики. 

 

6. Развитие административно-территориальных единиц. 
Проект не касается вопроса развития административно-

территориальных единиц. 

 

7. Предотвращение дискриминации. 

В проекте отсутствует информация, которая содержит признаки 

дискриминации. 

 

8. Общественное обсуждение. 
Проект не требует проведения консультаций с общественностью. 

 

 

 
Врио министра 
топлива, энергетики  
и угольной промышленности 
Луганской Народной Республики             А.Н. Елисеев 
 

 


